01/05/2015 a 30/04/2016  

Para os contratados a partir de 1º de maio de 2015, fica estabelecidos os seguintes salários normativos: 

A) Piso da categoria para atendente, zeladora, office-boy, balconista e auxiliar de produção:  
A1) O salário INICIAL será de R$ 1.009,80 (um mil e nove reais e oitenta centavos), no período de experiência, que 
poderá ser de até 90 dias; 
A2) O salário EFETIVO, após o período de experiência, será de R$ 1.056,00 (um mil e cinquenta e seis reais). 

B) Piso da categoria para  Caixa/operador de caixa: 
B1) O salário INICIAL será de R$ 1.056,00 (um mil e cinquenta e seis reais), no período de experiência, que poderá ser 
de até 60 dias; 
B2) O salário EFETIVO, após o período de experiência será de R$ 1.106,60 (um mil cento e seis reais e sessenta 
centavos). 

C) Piso da categoria para  Padeiro, Confeiteiro e  Salgadeiro: 
C1) O salário INICIAL será de R$ 1.315,60 (um mil trezentos e quinze reais e sessenta centavos), no período de 
experiência, que poderá ser de até 90 dias; 
C2) O salário EFETIVO, após o período de experiência será de R$ 1.372,80 (um mil trezentos e setenta e dois reais e 
oitenta centavos). 

CLÁUSULA QUARTA - SALARIO NORMATIVO PARA O ANO DE 2016  
VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/05/2016 a 30/04/2017  

Para os contratados a partir de 1º de maio de 2016, fica estabelecidos os seguintes salários normativos: 

A) Piso da categoria para atendente, zeladora, office-boy, balconista e auxiliar de produção:  
A1) O salário INICIAL será de R$ 1.111,00 (um mil cento e onze reais), no período de experiência, que poderá ser de até 
90 dias; 
A2) O salário EFETIVO, após o período de experiência, será de R$ 1.161,60 (um mil cento e sessenta e um reais e 
sessenta centavos). 

B) Piso da categoria para  Caixa/operador de caixa: 
B1) O salário INICIAL será de R$ 1.161,60 (um mil cento e sessenta e um reais e sessenta centavos), no período de 
experiência, que poderá ser de até 60 dias; 
B2) O salário EFETIVO, após o período de experiência será de R$ 1.216,60 (um mil duzentos e dezesseis reais e sessenta 
centavos). 

C) Piso da categoria para  Padeiro, Confeiteiro e  Salgadeiro: 
C1) O salário INICIAL será de R$ 1.447,60 (um mil quatrocentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos), no período 
de experiência, que poderá ser de até 90 dias; 
C2) O salário EFETIVO, após o período de experiência será de R$ 1.511,40 (um mil quinhentos e onze reais e quarenta 
centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL PARA O ANO DE 2015  
VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/05/2015 a 30/04/2016  

Em 1º de maio de 2015 os trabalhadores que percebem acima dos respectivos pisos, terão reajuste salarial de 10% (dez

[...]

c) 5 % (cinco por cento) sobre o salário nominal para os empregados que tenham 60 (sessenta) meses completos 
na empresa; 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA O ANO DE 2015  
VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/05/2015 a 30/04/2016  

Fica estabelecida que a partir de 01.05.2015 as empresas concederão auxilio alimentação no valor de R$ 145,00 
(cento e quarenta e cinco reais) mensais, que será fornecido na modalidade de cartão ou ticket alimentação, ficando a 
critério do trabalhador em optar entre as duas formas fornecidas. 

O presente benefício não é considerado como salário IN NATURA e não se incorpora à remuneração para nenhum